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Úvod

Tématem této bakalářské práce je komunikace v projektovém týmu. Komunikace je

nedílnou součástí našeho každodenního života, která nám slouží hlavně k výměně

informací. Správně zvolený způsob komunikace může mít na předávanou informaci velký

vliv. Projektový management je moderní, neustále se rozvíjející obor, který zejména v IT

oboru nabývá svého významu vzhledem ke stále zvyšující se komplexitě projektů.

Správné řízení projektů je jedním z klíčových předpokladů úspěchu velkých společností

a právě volba správné komunikace má velký vliv na kvalitu těchto projektů.

Cílem této práce je analýza komunikace v projektovém týmu, nalezení případných

nedostatků a návrh vhodných opatření vedoucí k jejich zlepšení. Pro provedení této

analýzy bude využito informací získaných prostřednictvím dotazníkového šetření

a rozhovoru s projektovým manažerem.

Teoretická část práce bude zaměřena na tři hlavní oblasti. Jako první bude popsáno

projektové řízení s důrazem na projekt, projektového manažera a projektový tým. Dále

budou popsány základní pojmy týkající se sociální komunikace. Poslední oblastí

teoretické části bude projektová komunikace.

Praktická část práce bude zpracována ve společnosti Unicorn a.s. a bude blíže popsána

ve čtvrté kapitole, ve které bude provedena mimo jiné analýza vnitřního a vnějšího

prostředí společnosti. V následné páté kapitole bude popsána typická projektová

organizace ve společnosti a bude stručně představen reálný projekt. Předposlední kapitola

práce bude obsahovat samotnou analýzu komunikace ve vybraném projektovém týmu.

V závěru práce budou v případě nedostatků nalezených v analýze navržena vhodná

opatření.
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1 Projektový management

Přestože v minulosti probíhala řada akcí, které byly projektového charakteru, je

projektový management spíše novým oborem. Příkladem projektů z historie může být

například stavba antických chrámů, organizace válečného tažení či malba obrazu. Oproti

dnešním projektům byly ale tyto projekty časově náročnější a nebyly zdaleka tak

organizované jako v dnešní době.

Dnešní projektový management je jedinečný svou dočasností a přidělením zdrojů

pro jeho realizaci podle potřeb projektu. Harold Kerzner definuje projektový

management jako „souhrn aktivit spočívající v plánování, organizování, řízení a kontrole

zdrojů společnosti s relativně krátkodobým cílem, který byl stanoven pro realizaci

specifických cílů a záměrů.“ (Svozilová, 2016, s. 17)

Tato definice v sobě nese tři základní charakteristiky projektového managementu, které

blíže definují prostor, v němž dochází k vytvoření projektového produktu

prostřednictvím vytyčených cílů. Těmito základnami projektového managementu jsou

čas, dostupnost zdrojů (rozsah) a náklady.

Jako potenciální výhody projektového managementu můžeme uvést například:

 všechny aktivity projektu mají přiřazeny role a odpovědnosti,

 projekt je vždy časově i nákladově ohraničen,

 realizační zdroje projektu jsou využívány efektivněji a jsou flexibilnější, protože

jsou přiděleny pouze po dobu trvání projektu a po jeho skončení jsou uvolněny

pro jiné projekty,

 v průběhu projektu je porovnáván skutečný stav s plánem a je možné případné

odchylky korigovat nebo jim úplně předcházet,

 vlivem rozdělení odpovědností za řízení projektu a možnosti předcházet

problémům je možné projekty plynule řídit bez nutnosti nadměrného dohledu

ze strany zákazníka,

 díky principům řízení je možné získat souhlas k naplnění či překročení

plánovaného cíle projektu.

(Svozilová, 2016)

Prostřednictvím dále uvedených podkapitol bude přiblížen projekt, projektový manažer

a projektový tým.
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1.1 Projekt

V dnešní době se slovem projekt rozumí „dočasné úsilí vynaložené na vytvoření

unikátního produktu, služby nebo určitého výsledku“. (Svozilová, 2016, s. 20) Projekt je

vždy přesně časově ohraničen a již na jeho počátku je jasné, co bude výsledným

produktem. Každý projekt je vždy unikátní, tj. nikdy není přesně stejný jako jiný projekt.

Typickými příklady projektů může být zavádění systémů kvality, stavebně – investiční

akce, stěhování organizace, inovace produktu, různé humanitně zaměřené akce, apod.

Obecně je doporučováno, aby délka projektu nepřesáhla dvanáct měsíců. Projekty

přesahující tuto dobu bývají zpravidla rizikovější, proto je u nich lepší je rozdělit na více

menších podprojektů. (Doležal a kol., 2009)

Projektová kritéria

Projekt můžeme bezpečně poznat pomocí tzv. projektových kritérií. Jsou jimi:

 jedinečnost cíle – nejedná se o rutinně opakovanou akci,

 vymezenost – termín, rozpočet, zdroje,

 potřeba realizace projektovým týmem – potřeba několika pracovníků různých

specializací, oborů,

 nadprůměrné riziko – nejistota dosažení vymezeného cíle v turbulentním

prostředí, kdy na plán projektu působí velké množství vnitřních i vnějších vlivů.

(Doležal a kol., 2009, s. 394)

1.1.1 Trojimperativ projektu

Projekt může být také vymezen tzv. trojimperativem projektového řízení, někdy také

označovaným jako projektový trojúhelník, který se sestavuje na začátku projektu. Každý

jeho vrchol představuje jeden z klíčových parametrů projektu. Těmito parametry jsou čas,

náklady a rozsah.

Mezi vrcholy existuje úzká provázanost a velmi často bývá jeden z parametrů

zdůrazňován na úkor ostatních. Je tedy důležité si uvědomit, že pokud například bude

zákazník požadovat dokončení projektu v kratším čase, dojde ke zvýšení nákladů

a poklesu rozsahu. Pokud by ale požadoval zkrácení času a nezměnění rozsahu, dojde

k výraznému zvýšení nákladů, apod. Všechny tři parametry je potřeba posuzovat

současně jako celek, což spadá do kompetencí projektového manažera. Kvalitní
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projektový manažer dokáže udržet všechny tři parametry v rovnováze, což je

předpokladem úspěšného dokončení projektu.

Jednoduché schéma trojimperativu je znázorněno na níže uvedeném obrázku.

Zdroj: Vlastní zpracování dle Skalický, Jermář, Svoboda, 2010, s. 48

1.1.2 Dělení projektů

Projekty se nejčastěji dělí podle velikosti, můžeme se ale setkat i s dělením podle rozsahu,

složitosti, obtížnosti, apod. V případě dělení projektů podle velikosti je mírou pro toto

dělení například počet projektových hodin (viz Tabulka 1), které musejí být vynaloženy

na dokončení projektu.

Tabulka 1: Rozdělení projektů podle množství práce

Projekt Počet projektových hodin

malé až 250

střední 250 až 2500

velké nad 2500

Zdroj: Vlastní zpracování dle Skalický, Jermář, Svoboda, 2010, s. 48

1.1.3 Cíl projektu

Obecně můžeme cíl projektu popsat jako nějaký budoucí stav, kterého chceme dosáhnout.

Správně definovaný cíl je jedním ze základních předpokladů projektu a je důležité, aby

se na něm shodli všechny zúčastněné strany. Za jeho dosažení je odpovědný projektový

Rozsah

Čas Náklady

Obrázek 1: Trojimperativ projektu
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manažer a celý projektový tým. Cíl projektu může být hmotné, nebo nehmotné povahy.

Hmotné cíle mají nejčastěji podobu vytvoření nového výrobku, nehmotné bývají

převážně v podobě nějaké služby nebo činnosti, například organizace školení.

U projektů se můžeme setkat se dvěma druhy cílů – strategické (goal) a postupné

(objective). Strategické cíle jsou takové cíle, které mají po dokončení nějaký přínos

pro organizaci, většinou definovaný strategickým cílem organizace samotné. Projekt,

který podporuje strategický cíl organizace, může být upřednostňován na úkor jiných

projektů. Projektový manažer v tomto případě nenese odpovědnost za dosažení

podnikatelských přínosů projektu a jeho práce může být mírně usnadněna právě díky

vyšší prioritě projektu. Příkladem strategického cíle může být zavedení zákaznického

kontaktního centra v podniku. Cíle postupné přispívají ke splnění strategického cíle

a mají vlastnosti SMART. Příkladem postupného cíle může být vyškolení obsluhy

kontaktního centra. (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010)

Cíle projektu by měly být definované prostřednictvím techniky SMART. Cíl by podle

této techniky měl být:

 S – specifický – cíl by měl být přesně definovaný

 M – měřitelný – musíme být schopni určit, čeho jsme doposud dosáhli

 A – akceptovaný – cíl musí být odsouhlasen všemi zúčastněnými stranami

 R – realistický – dosažení cíle by mělo být reálné


[…]


Vaše

preference

Telefonát

Skype

E-mail

Osobní rozhovor

Porady

Interní informační systém

Projektový tým

5) Do jaké míry souhlasíte s následujícími výroky? 1 – naprosto nesouhlasím,

4 - naprosto souhlasím

V projektovém týmu vládne dobrá atmosféra. 1 – 2 – 3 – 4

Jsem spokojen/a s komunikací uvnitř týmu. 1 – 2 – 3 – 4

V projektovém týmu dochází často ke konfliktům. 1 – 2 – 3 – 4

Pokud v týmu dojde ke konfliktu, jsme schopni jej

konstruktivně vyřešit.
1 – 2 – 3 – 4

V týmu si vzájemně důvěřujeme. 1 – 2 – 3 – 4

Role v týmu jsou vhodně obsazeny. 1 – 2 – 3 – 4

S ostatními členy týmu mám dobré vztahy. 1 – 2 – 3 – 4

Všichni členové týmu jsou dostatečně informováni. 1 – 2 – 3 – 4

Všichni členové týmu mají přístup k důležitým

informacím o projektu a ví, kde je hledat.
1 – 2 – 3 – 4

Projektový tým vnímám jako efektivní. 1 – 2 – 3 – 4

Projektový manažer

6) Do jaké míry souhlasíte s následujícími výroky? 1 – naprosto nesouhlasím,

4 – naprosto souhlasím

Jsem spokojen/a s vedením týmu projektovým

manažerem.
1 – 2 – 3 – 4

Projektový manažer je oporou pro tým. 1 – 2 – 3 – 4

Projektový manažer nám kdykoli poradí a pomůže. 1 – 2 – 3 – 4

Projektový manažer mi dává konstruktivní zpětnou

vazbu.
1 – 2 – 3 – 4

V případě konfliktu je projektový manažer schopný

zasáhnout a pomoci najít objektivní řešení.
1 – 2 – 3 – 4

Projektový manažer je schopen prioritizace. 1 – 2 – 3 – 4

Manažer průběžně kontroluje stav projektu a plnění

projektového plánu.
1 – 2 – 3 – 4

Projektový manažer předává důležité informace

týkající se projektu jasně a srozumitelně.
1 – 2 – 3 – 4

Práci projektového manažera vnímám jako efektivní. 1 – 2 – 3 – 4

Porady

7) Do jaké míry souhlasíte s následujícími výroky? 1 – naprosto nesouhlasím,

4 – naprosto souhlasím

Pravidelně se účastním projektových porad. 1 – 2 – 3 – 4

Porady probíhají pravidelně. 1 – 2 – 3 – 4

Porady jsou vždy věcné a objektivní. 1 – 2 – 3 – 4

Časová délka porad je dostačující. 1 – 2 – 3 – 4

Porady často překračují vyhrazený čas. 1 – 2 – 3 – 4

Porady bývají velmi dobře organizačně i obsahově

připraveny.
1 – 2 – 3 – 4

Složení a počet účastníků porad bývá dostačující. 1 – 2 – 3 – 4

Všichni účastníci jsou při poradách aktivní. 1 – 2 – 3 – 4

Porady jsou dobře technicky zajištěny. 1 – 2 – 3 – 4

Během porad je možné prodiskutovat případné problémy. 1 – 2 – 3 – 4

K odlišným názorům je přistupováno efektivně. 1 – 2 – 3 – 4

Názory účastníků jsou užitečné. 1 – 2 – 3 – 4

Přijaté závěry jsou prezentovány jasně a srozumitelně. 1 – 2 – 3 – 4

Během porad vládne uvolněná atmosféra. 1 – 2 – 3 – 4

Porady jsou vedeny efektivně. 1 – 2 – 3 – 4

Komunikace během porad je efektivní. 1 – 2 – 3 – 4

Z každé porady vzniká zápis. 1 – 2 – 3 – 4

Zápis je přístupný všem účastníkům porady. 1 – 2 – 3 – 4

Abstrakt

BRADOVÁ, Adéla. Komunikace v projektovém týmu. Plzeň, 2019. 71 s. Bakalářská

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: komunikace, projektový management, projekt, projektový tým

Tématem práce je komunikace v projektovém týmu. Cílem práce je analyzovat

komunikaci ve vybraném projektovém týmu společnosti Unicorn a.s. a v případě

nalezených nedostatků navrhnout vhodná opatření na jejich zlepšení. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou popsány základní pojmy z oblasti

projektového managementu a sociální a projektové komunikace. Na začátku praktické

části je blíže charakterizována společnost Unicorn a.s. Následuje charakteristika

projektové organizace ve společnosti společně s představením vybraného projektu.

V tomto projektu byla provedena analýza komunikace prostřednictvím dotazníkového

šetření a rozhovoru s projektovým manažerem. V závěru práce jsou na základě výsledků

této analýzy uvedeny návrhy na zlepšení komunikace v projektovém týmu.

Abstract

BRADOVÁ, Adéla. Communication within the project team. Plzeň, 2019. 71 s. Bachelor

Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: communication, project management, project, project team

The topic of this bachelor thesis is communication within the project team. The goal of

this thesis is to analyze the communication in a chosen project team in the company

Unicorn a.s. and to suggest appropriate improves in case of any drawbacks found. The

thesis is divided into theoretical and practical part. In the theoretical part, there are

desribed basic concepts from project management and social and project communication.

In the beggining of the practical part, there is the company Unicorn a.s. characterized in

more detail followed by the characteristics of the company‘s project organisation and

presentation of the chosen project. The analysis of the communication within the project

team has been conducted in this project through a questionnaire survey and an interview

with the project manager. In the end of this thesis, there are suggestions for improvement

of the communication within the project team based on the analysis.