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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Bradová Adéla

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma bakalářské práce: Komunikace v projektovém týmu

Hodnotitel – vedoucí práce: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku komunikace v projektovém týmu. Obsah práce

důsledně vychází ze stanovených zásad, je přehledně strukturovaný. Jako posuzovaná organizace byla

zvolena významná IT firma. Rešeršní část práce je vhodně vyvážená, charakteristika organizace

podává i základní informace o řízení projektů jako důležité součásti její práce. Dotazníkové šetření

obsahuje vhodně zaměřené okruhy i otázky, velmi cenný je i analytický rozhovor s projektovým

manažerem. Navržená opatření jsou zdůvodněná a mohou být přínosem. Práce na dobré úrovni splňuje

stanovené zásady a cíle. Navržené hodnocení je výborně, předloženou bakalářskou práci je možno

navrhnout k obhajobě před státní zkušební komisí.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení

studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Do jaké míry jsou v této firmě prováděna zpětná hodnocení průběhu jednotlivých projektů? Je v nich

položen důraz také na hodnocení projektové komunikace?

V Plzni, dne 17.5.2019 Podpis hodnotitele
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